
1 
 

ACTA DE EVALUACIÓN 
 

LICITACIÓN PÚBLICA 
MANTENCIÓN DE BOMBAS DE AGUA, 

ABLANDADORES DE AGUA Y ESTANQUES 
HIDRONEUMÁTICOS HIDROPACK 

 
12 de agosto de 2021 

 
1.- Breve Descripción  

 
La Secretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda (en adelante, e indistintamente el 
“Ministerio” o la “Subsecretaría”) requiere contratar el servicio de “Mantención de Bombas de Agua, 
Ablandadores de Agua y Estanques Hidroneumáticos Hidropack”, para el Edificio del Ministerio de 
Hacienda, ubicado en Teatinos Nº 120, comuna y ciudad de Santiago (en adelante, el “Edificio Ministerial”), 
según se especifica en las bases administrativas, técnicas y anexos, aprobados por la Resolución Exenta Nº 
189, de 14 de junio de 2021, de la Subsecretaría de Hacienda. Con fecha 9 de julio de 2021, se publicó el 
llamado a licitación pública, en el portal www.mercadopublico.cl, bajo el ID Nº 619-7-LE21. 
 
En respuesta a este llamado, con fecha 26 de julio de 2021, se recibieron las propuestas de los siguientes 
oferentes: 
 

- Ecuaclima Climatizaciones SPA, R.U.T. Nº 76.602.609-5 

- Hidroseg Mantención Industrial Limitada, R.U.T Nº 76.321.814-7 

- Ingeniería Pumps SPA, R.U.T Nº 76.324.613-2 

 

2.- Evaluación de las Propuestas 
 
Para evaluar las propuestas recibidas, de acuerdo a lo establecido en el punto 13 de las bases de licitación, 
se constituyó la Comisión Evaluadora integrada por las siguientes personas: 
 
Srta. Camila Ballesta Acevedo   Profesional Departamento Jurídico  
   Subsecretaría de Hacienda 
  
Sr. Carlos Acevedo Ramírez    Encargado Unidad de Servicios Generales 
   Subsecretaría de Hacienda 
  
Sra. Karina Valenzuela Cuevas   Encargada Unidad de Abastecimiento y Contratos  
   Subsecretaría de Hacienda 
  
Srta. Johanna Quitral Henríquez   Encargada Unidad de Contabilidad y Presupuestos 
   Subsecretaría de Hacienda 
 
 

http://www.mercadopublico.cl/


 

 

 
 

3.- Revisión Antecedentes  
 

De acuerdo a lo señalado en las bases de licitación, punto Nº 10.- “Apertura de las Ofertas”; se procedió a revisar los antecedentes presentados, como a continuación se 
señala: 
 

Oferentes 

 
 
 

Visita a 
Terreno 

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS OFERTA TÉCNICA 
OFERTA 

ECONÓMICA 

Anexo 
Nº 1 

Anexo 
Nº 2A 

Anexo 
Nº 2B  

Anexo 
Nº 7 

Anexo 
Nº 8 

Anexo 
Nº 10 

Fotocopia del rol 
único tributario 

(R.U.T)/ fotocopia de 
la cédula de 

identidad 

Antecedentes legales del 
proponente persona 

jurídica / documentación 
donde conste la iniciación 
de actividades ante el SII 

persona natural 

Anexo 
 Nº 3 

Anexo  
Nº 4 

Anexo  
Nº 5 

Anexo 
 Nº 6 

1 
Ecuaclima 

Climatizaciones 
SPA 

76.602.609-5 Si Si N/A Si Si Si Si No1 No2 Si Si Si Sí 

2 

Hidroseg 
Mantención 

Industrial 
Limitada 

76.321.814-7 Si Si Si N/A Si Si Si 

Si(proveedor debió 
enmendar omisión 

en la presentación)3 

Si Si Si Si Si 

3 
Ingeniería 

Pumps SPA 
76.324.613-2 Si Si Si N/A Si Si Si Si Si Si Si No Si 

  

                                                           

1
 Se deja constancia que se solicitó al oferente Ecuaclima Climatizaciones SPA, enmendar la omisión de presentar fotocopia del R.U.T. y Antecedentes Legales del Proponente, de acuerdo a lo 

solicitado en el numeral 8.1, de las bases administrativas. El oferente no respondió en tiempo y forma dicha solicitud, por lo que se declara inadmisible su oferta, de acuerdo a lo señalado en 
los numerales 11 y 16 de las bases administrativas. 
2
 Se deja constancia que se solicitó al oferente Hidroseg Mantención Industrial Limitada, enmendar la omisión de presentar fotocopia del R.U.T., de acuerdo a lo solicitado en el numeral 8.1, de 

las bases administrativas. El oferente respondió en tiempo y forma dicha solicitud. 
 



 

 

 
 

 

4.- Evaluación Técnica y Económica 
 
De acuerdo a lo señalado en las bases de licitación, punto 14, “De los Criterios de Evaluación”; se procedió a evaluar las propuestas:  
 

  

Evaluación 

Hidroseg Mantención Industrial Limitada Ingeniería Pumps SPA 

Descripción  Puntaje 
Puntaje 

ponderado 
Descripción  Puntaje 

Puntaje 

ponderado 

Oferta Económica 59% $ 9.139.200 46,88 27,66 $ 4.284.000 100,00 59,00 

Oferta Técnica 40% 

Experiencia del Oferente 

en  Servicios 

Equivalentes 

40% 

Presenta 1 certificado 

conforme a lo 

solicitado. 

35,00 5,60 

Presenta 10 

certificados 

conforme a lo 

solicitado. 

100,00 16,00 

Antigüedad del Oferente 

en el Mercado 
20% 

Iniciación de 

actividades en el año 

2013, acredita 8 años. 

75,00 6,00 

Iniciación de 

actividades en el 

año 2014, acredita 7 

años. 

75,00 6,00 

Período de Garantía 40% 
Declara un periodo de 

24 meses de garantía. 
100,00 16,00 

Declara un periodo 

de 24 meses de 

garantía. 

100,00 16,00 

Presentación Formal 

de las Propuestas 
1% 

Presentación Formal de las 

Propuestas 
No Cumple 0,00 0,00 Cumple 100,00 1,00 

    

Total 55,26 Total 98,00 

  




